
Pág. 1 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0026                                                        Quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

DECRETO EXECUTIVO Nº 091/2023 

DE 07 DE JUNHO DE 2023. 

 

Estabelece ponto facultativo no âmbito da Administração Pública do 

Município de Campo Grande/RN e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nos Órgãos e Entidades da 

Administração Pública Municipal de Campo Grande/RN, no dia 09 de 

junho de 2023, em razão de suceder o feriado de Corpus Christi. 

 

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se estende às 

unidades e aos serviços considerados essenciais que, por sua natureza, 

não possam ser paralisados ou interrompidos. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 07 de junho de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

__________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 001  

DE 07 DE JUNHO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a convocação da 14ª Conferência Municipal de Assistência 

Social. 

 

CONSIDERANDO a Resolução CNAS/MC nº 90, de 21 de dezembro de 

2022, que dispõe sobre a convocação da 13ª Conferência Nacional de 

Assistência Social; 

 

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta Nº 02 de 09 de março de 2023, 

que dispõe sobre a convocação da 14ª Conferência Estadual de 

Assistência Social;  

 

CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS realizada em 24 de maio de 2023; 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social –CMAS, em conjunto com 

a Secretaria Municipal de Assistência Social e Prefeitura Municipal de 

Campo Grande/RN no uso das suas atribuições e, considerando a 

necessidade de avaliar, propor diretrizes e fortalecer a Política de 

Assistência Social: 

 

CONVOCA 

 

Art. 1º - A 14ª Conferência Municipal de Assistência Social que será 

realizada no dia 26 de junho de 2023 no município de Campo Grande/RN 

com o tema ‘’RECONSTRUÇÃO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E 

O SUAS QUE QUEREMOS’’ 

 

Art. 2º A 14ª Conferência Municipal de Assistência Social abordará 5 

(cinco) Eixos:  

 

EIXO 1 – FINANCIAMENTO: Financiamento e Orçamento de natureza 

obrigatória, como instrumento para uma gestão de compromisso e 

responsabilidades dos entes federativos para garantia dos direitos 

socioassistenciais contemplando as especificidades regionais do país.  

EIXO 2 – CONTROLE SOCIAL: Qualificação e Estruturação das 

instâncias de Controle Social com diretrizes democráticas e 

participativas; 

EIXO 3 – ARTICULAÇÃO ENTRE OS SEGMENTOS: Como 

potencializar a participação Social no SUAS? 

EIXO 4 – SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalização 

do acesso e a integração de ofertados serviços e direitos no SUAS; e 

EIXO 5 – BENEFICIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: A 

importância dos benefícios socioassistenciais e o direito a garantia de 

renda como proteção social na reconfiguração do SUAS.  

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Aida Maria Paula Régis 

Presidente do CMAS 

 

Israella Sinara Paula Gadelha 

Secretária Municipal de Assistência Social  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal  

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - SRP 

 

O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura Municipal, por 

intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público que às 09:00 horas do dia 

22 de junho de 2023, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 



Pág. 2 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0026                                                        Quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado ao 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO 

PARCELADA DE NOTBOOK, ARCONDICIONADOS E SMART 

TV, DESTINADOS AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO, DO MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE/RN. 

  

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 

da Comissão de Licitação, na Rua Antônio Veras, 65 – Centro, no 

endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser 

solicitado através do e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da 

publicação deste Aviso, no horário de expediente. 

 

Campo Grande - RN, 07 de junho de 2023. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Pregoeiro Oficial do Município 

Portaria nº 098/2022 

 

  

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Pág. 3 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0026                                                        Quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 

 

 


